
 

Ente di gestione delle Aree protette del Po torinese 
Sede legale e operativa - Corso Trieste 98, 10024 Moncalieri (TO) -  tel. 0039 011 4326520, fax 0039 011 4326548 
Sede operativa – Via Alessandria 2, 10090 Castagneto Po (TO) – tel. 0039 011 4326550 e fax 0039 011 4326568 
C.F. e P. IVA 06398410016 
PEC: parcopocollina.to@pec.it 
www.areeprotettepotorinese.it 

1 

 
 
 
 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO TORINESE 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 113                       Moncalieri, 9 ottobre 2019 
 

- senza impegno di spesa: 
    

 

Oggetto 
 

Fondi di investimento anno 2017: certificazione di ultimazione dei lavori e dei servizi 
relativi agli interventi di miglioramento della sicurezza delle alberate, nelle aree 
pertinenziali della Cascina Le Vallere, e approvazione della documentazione 
contabile, ai fini della rendicontazione. 

 
Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n. 422/A1601A del 2/10/2017 del Settore Biodiversità e Aree 
Naturali della Regione Piemonte, era stata impegnata e liquidata a favore dell’Ente-Parco la 
somma di € 30.000,00 per interventi di miglioramento della sicurezza delle alberate nelle aree 
pertinenziali della Cascina Le Vallere, sulla base della richiesta di finanziamento formulata al 
medesimo Settore regionale mediante apposita modulistica e relativi elaborati tecnici, per un 
importo richiesto di € 53.400,00 ; 

- con la medesima determinazione dirigenziale sopra richiamata, erano state specificate le 
modalità di rendicontazione del finanziamento, in applicazione dei criteri stabiliti con D.G.R. n. 
21-7557del 7/5/2014; 

- con nota prot. 1122 dell’8/5/2018, l’Ente-Parco aveva già trasmesso al competente Settore 
regionale la seguente documentazione: 
▪ determinazione dirigenziale n. 126 del 13.12.2017 (Interventi di miglioramento della 

sicurezza delle alberate nella aree di pertinenza della cascina “Le Vallere” a Moncalieri. 
Approvazione progetto esecutivo ed autorizzazione a contrarre); 

▪ progetto esecutivo dei lavori di “Miglioramento della sicurezza alberate nelle aree di 
pertinenza della Cascina Le Vallere”; 

▪ determinazione dirigenziale n. 30 del 14.3.2018 (Interventi per il miglioramento della 
sicurezza delle alberate nelle aree pertinenziali alla Cascina “Le Vallere” a Moncalieri. 
Aggiudicazione definitiva); 

▪ verbale di consegna in via di urgenza in data 23/3/2018 dei lavori di miglioramento della 
sicurezza delle alberate nelle aree di pertinenza della Cascina Le Vallere, all’impresa “Il 
Giardiniere” di Moncalieri, a seguito di gara e successiva aggiudicazione definitiva con 
determinazione dirigenziale n. 30 del 14/3/2018; 

- con la medesima nota di trasmissione, era stato altresì specificato che gli interventi già 
avviati consistevano in lavori a misura per un importo massimo presunto di contratto di € 
18.693,10 o.f.e., complessivamente € 22.805,58 o.f.c., per un quadro economico massimo 



D.D._113-09.10.19_rendicontaz_fondi_investimento_2017.doc 2

presunto di € 25.000,00 , e che, a seguito del completamento di tali lavori, e nell’ambito della 
somma ammessa a finanziamento di € 30.000,00 , si sarebbe proseguito con gli ulteriori 
controlli fitostatici; 

- i lavori sono terminati il 29/05/2018, come attestato nel verbale di ultimazione a firma del 
funzionario direttore dei lavori dr. agr. Roberto Damilano in data 15/6/2018; 

- con verbale del 29/11/2018, a seguito di affidamento avvenuto con determinazione 
dirigenziale n. 126 del 9/11/2018, l’allora responsabile del procedimento direttore dell’Ente 
dott. Ippolito Ostellino aveva provveduto alla consegna dell’esecuzione del servizio tecnico di 
controllo fitostatico con metodo VTA, su specie arboree all’interno della Riserva naturale Le 
Vallere, al professionista incaricato dr. agr. Davide Baridon, da contabilizzare a misura fino 
alla corrispondenza di un importo massimo presunto di € 4.885,89 esclusi oneri fiscali, 
complessivamente € 6.080,00 oneri fiscali compresi; 

- con verbale del 29/1/2019 erano stati  attestati il completamento e la regolare esecuzione del 
servizio di controllo fitostatico, avvenuti il 22/1/2019 da parte del professionista incaricato, ed 
era stata disposta la liquidazione dell’importo netto di € 4.823,67, complessivamente € 
6.002,58 oneri fiscali compresi; 

 
Tutto ciò premesso; 
 
considerato che il quadro economico a consuntivo di tutti gli interventi effettuati è il seguente: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

visti i seguenti documenti di contabilità finale, sottoscritti per accettazione dagli appaltatori, e 
allegati in copia alla presente determinazione per farne parte integrante: 
▪ verbale di ultimazione lavori del 29/5/2018; 
▪ stato finale dei lavori; 
▪ certificato di regolare esecuzione dei lavori; 



D.D._113-09.10.19_rendicontaz_fondi_investimento_2017.doc 3

▪ verbale di ultimazione del servizio dei controlli fitostatici e regolare esecuzione, del 29/1/2019; 
 
vista altresì la relazione, allegata alla presente determinazione per farne parte integrante, 
attestante la corrispondenza dei lavori eseguiti, con quelli previsti in progetto; 
 
considerato che, sulla base del quadro economico complessivo a consuntivo, risulta una differenza 
tra l’importo del finanziamento e la somma effettivamente utilizzata di € 570,06; 
 
ritenuto opportuno chiedere al competente Settore regionale di poter utilizzare tale importo 
nell’ambito degli ulteriori prossimi lavori di miglioramento della sicurezza e/o controlli fitostatici; 
 

IL DIRIGENTE 
 
visto il decreto del Commissario n. 27 del 30/5/2019 con il quale è stato approvato il Bilancio 
annuale 2019, e con il quale sono state suddivise le risorse disponibili per Missioni, Programmi, 
Macroaggregati e Capitoli, ai sensi dei D. Lgs. 118/2011 e 126/2014 in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili, ai fini del raggiungimento degli obiettivi previsti; 
 

vista la L.R. 19/2009 e in particolare l’art. 20 (dirigenza) e l’art. 58 (Norme transitorie in materia di 
personale degli enti di gestione delle aree protette); 
 

visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 
 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 
 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 
 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Commissario dell’Ente con decreto n. 28 del 
3/6/2019; 

 
DETERMINA 

 
di certificare che tutti gli interventi relativi al “Miglioramento della sicurezza delle alberate nelle aree 
pertinenziali della Cascina Le Vallere”, finanziati nell’ambito dei fondi di investimento 2017, sia dei 
lavori che dei successivi controlli fitostatici, sono stati ultimati; 
 
di approvare il quadro economico complessivo dei suddetti interventi, come da tabella riportata in 
premessa e qui richiamata come parte integrante del presente dispositivo, per un importo totale 
generale di € 29.429,94; 
 
di approvare i seguenti documenti di contabilità finale, sottoscritti per accettazione dagli appaltatori 
e allegati in copia alla presente determinazione per farne parte integrante: 
▪ verbale di ultimazione lavori del 29/5/2018; 
▪ stato finale dei lavori; 
▪ certificato di regolare esecuzione dei lavori; 
▪ verbale di ultimazione del servizio dei controlli fitostatici e regolare esecuzione, del 29/1/2019; 

 



D.D._113-09.10.19_rendicontaz_fondi_investimento_2017.doc 4

di inviare al competente Settore regionale la suddetta documentazione contabile finale, unitamente 
alla relazione, allegata alla presente determinazione per farne parte integrante, attestante la 
corrispondenza dei lavori eseguiti con quelli previsti in progetto; 
 
di chiedere al competente Settore regionale che l’importo di € 570,06, derivante dalla differenza fra 
l’importo del finanziamento e la somma effettivamente utilizzata, possa ancora essere impiegato 
nell’ambito degli ulteriori prossimi lavori di miglioramento della sicurezza e/o controlli fitostatici. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, sul sito 

istituzionale www.areeprotettepotorinese.it.  
 
 

IL DIRETTTORE 
DARIO ZOCCO 

 

  firmato in originale     ………………………… 
 
 
 

   Visto in ordine alla regolarità contabile LA RESPONSABILE  
  CLAUDIA LEONE  

 

firmato in originale     ………………………………… 
 
 
 

Allegato 1: verbale di ultimazione lavori del 29/5/2018. 
Allegato 2: stato finale dei lavori. 
Allegato 3: certificato di regolare esecuzione dei lavori. 
Allegato 4: verbale di ultimazione del servizio dei controlli fitostatici e regolare esecuzione del 

29/1/2019. 
Allegato 5: relazione attestante la corrispondenza dei lavori eseguiti con quelli previsti in progetto. 
 
 
 
Il funzionario istruttore 
Responsabile area pianificazione 
e riqualificazione ambientale 
(Roberto Damilano) 
 
………………………… firmato in originale 

 
 
 
 
 
 

copia conforme all’originale       IL DIRETTORE      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
per uso amministrativo                          DARIO ZOCCO                     …………….…….…………………. 
 
 ………………………………. …………………………….……………….. 
 
 


